

## Nyhedsbrev

2023 er et af de vådeste år nogensinde i Danmark. Selvom Odsherred ikke var blandt de værst ramte, fik vi en del regn – særligt her sidst på året. Det var medført overfyldte grøfter og græsplæner med søer en del steder. Enkelte steder har vandet nået hen til husene og septiktanke har været under vand. Mange af Tre Lyngs medlemmer har været frustrerede over situationen og appellerer til Grøftelaugets og bestyrelsens om at gøre noget for at få vandet væk. Vi gør en hel del, men det er desværre begrænset, hvad vi kan gøre i sådanne situationer.

Tre Lyng er et lavtliggende og karakteriseret som et vandlidende område. Det betyder, at grundvandet står højt, og at store områder ofte kommer til at stå under vand, når det regner meget. For at minimere dette problem er der ” i tidernes morgen” etableret 6 km grøfter for at lede vandet væk fra grundene og ud i havet. Det sker via Gærdeåen, som løber ud i Ko-revlerne lidt syd for P-pladsen for enden af Ellinge Skovvej.

Gærdeåen modtager også vand fra andre grundejerforeninger og renses spildevand fra kommunen. Med de mængder regn, som vi har haft i denne vinter, har åen ikke kunne lede vandet bort hurtigt nok, og hvis der samtidig er kraftige vestenvinde og højvande, er situationen helt umulig. Selv med dybere grøfter og pumper, som nogle medlemmer har foreslået, vil vi ikke kunne ændre noget under så voldsomme vejrforhold, fordi Gærdeåen har sin begrænsning.

Vi har som grundejerforening selvfølgelig ikke mulighed for at ændre på Gærdeåens kapacitet, men vi kan drøfte forholdene og løsningsmuligheder med kommunen. Det vil være en omfattende opgave at løse problemet, og nok ikke gratis for Tre Lyngs medlemmer. Vi vil drøfte vores muligheder i bestyrelsen og orientere jer, når der er noget nyt – bl.a. via referat fra bestyrelsesmøderne. Emnet vil selvfølgelig også komme op på generalforsamlingen langfredag 29. marts.

Det vil under alle omstændigheder være en løsning, der vil tage lang tid at realisere. Så her og nu, gør Grøftelaugets det, der er muligt at gøre. Grøftelaugets efterser løbende, renser og spuler både åbne og rørlagte grøfter for at sikre et godt flow. Når der er medlemmer – eller for den sags skyld – nabo grundejerforeninger, der henvender sig om dårlige fungerende grøfter, bliver de eftersat og det nødvendige foretages. Under disse tiltag, støder Grøftelaugets nogle gange på grøfter, hvor grøftesiderne ikke er ordnet. Der er den enkelte grundejer, der står for at holde grøftesiderne fri for vegetation og Grøftelaugets, der renser bunden og spuler rørene. Det er vigtigt, at grøfter holdes rene, for det afhjælper stedvis ophobning af vand.

Der er i alt 179 grundejere, der støder op til en grøft. Så hermed en appel til jer, om at I sørger for at holde grøftesidens bevoksning nede.